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ag fick detta för mig nya ordet av min svenska lärare Joakim Wendell Åsö 

vuxengymnasium strax före slutet av HT-2011. 

Bakgrunden till min nyfikenhet till detta ord är att under en grammatiklektion skulle vi 

lära oss ordklassen Pronomen som hör ihop med ordklassen substantiv. 

 

Vad är pronomen? 

ersonligt pronomen" är ord man använder istället för namnet på personer, djur, 

växter och saker för att undvika upprepning. 

Pronomen är ord som man använder istället för substantiv. Själva ordet 

pronomen betyder just istället för nomen (substantiv). Exempel: jag, du, han, hon, den, det, 

oss, din, som, vilken. 

 

Joakim berätta för oss om ordet som han använder istället för han, hon ordet Hen det 

Könsneutrala pronomen är pronomen som används i exakt samma form oavsett könet på 

den person som pronomenet syftar på. 

Eftersom jag är intresserad av ord så slog jag genast upp ordet i flera ordböcker samt på 

näte. Om man slår upp ordet hen som jag gjorde på den aktuella lektionen exempel 

Wikipedia. 
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är kunde man läsa att ordet hen betyder: 

 

έIŜƴ ŅǊ Ŝǘǘ ŀƴƴŀǘ ƻǊŘ ŦǀǊ ōǊȅƴǎǘŜƴ ƻŎƘ ōǊȅƴŜΣ ƻǊŘŜǘ ƭŜǾŜǊ ƪǾŀǊ ƛ ŘŜƴ ƳŜƪŀniska 

bearbetningen Hening. 

Exempelvis anger Schroderus Lexikon från 1637 att ordet hänger samman med isländskans 

hein, sedermera förändrad till hen (som i Harald Hen) och engelskans hone, av äldre 

germanska hainö~; sanskrits cäna och latinets cötis som alla betyder slipsten eller 

närliggande betydelse. En mindre känd händelser är i historien om Rungne som var en 

mytologisk jätte. När han dräptes av Tor står det explicit att han använde en hen som 

ǾŀǇŜƴΦέ 

 

Källa: http://sv.wikipedia.org/wiki/Hen 

 

Ŝƴ ŘŜǘ ǎǘƻŘ ŅǾŜƴ έHen kan även avse det könsneutrala pronomenet hen, se 

Könsneutrala pronomenέ 

 

έKönsneutrala pronomen är pronomen som används i exakt samma form oavsett könet på 

den person som pronomenet syftar på. Svenska och andra germanska språk är språk som 

normalt använder könsbestämda possessiva och personliga pronomen i tredje person, 

jämfört med till exempel de finsk-ugriska språken finska och ungerska som helt saknar 

könsbestämning i sina pronomen. Det finns även språk som har både könsbestämda och 

könsneutrala pronomen, till exempel franska, där personliga pronomen i tredje person är 

könsbestämda (la, il), men där possessiva pronomen i tredje person inte är det (sa/son 

oavsett ägarens kön). 

I språk som normalt använder könsbestämda pronomen kan det ibland uppstå ett behov av 

att omtala någon eller något utan att implicit ange dess kön. Det kan röra sig om situationer 

där personens kön är okänt (till exempel ett foster) eller där personen själv inte vill avslöja 

sitt kön. I västvärlden har det också argumenterats[vem?] för att ett mer könsneutralt språk 

skulle vara att föredra ur ett jämställdhetsperspektiv, och i samband med det har fler 

nyskapade könsneutrala pronomen föreslagits på exempelvis engelska och svenska. 

Även inom religioner där gudomen inte anses som varande varken man eller kvinna är 

könsbestämda pronomen ett problem.έ 

Källa: http://sv.wikipedia.org/wiki/K%C3%B6nsneutrala_pronomen 
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et här är en fråga som har diskuterats ofta, inte bara på senare tid utan redan t.ex. 

av Erik Wellander i hans bok Riktig svenska från slutet av 1930-talet. Samt 1994 kom 

Hans Karlgren med detta förslag i en artikel i Svenska Dagbladet. 

 

Hen, hän, hin och henom  

n tänkbar lösning på problemet med könsneutrala pronomen är att uppfinna eller 

låna in ett nytt pronomen, till exempel hin eller hän. Hans Karlgren föreslog i en 

artikel 1994 att ordet hen ska användas istället för hon/han i svenskan, men 

egentligen är förslaget ännu äldre. 1966 introducerades det av Rolf Dunås i Upsala Nya 

Tidning. I det här förslaget används "hen" i subjektsform precis som hon/han och henom i 

objektsform precis som henne/honom. Ordet hen har sannolikt inspirerats från finskans hän. 

Bortsett från de praktiska problemen med att införa ett artificiellt pronomen i ett så stabilt 

språk som svenska, är det inte självklart att ordets föreslagna objekts- och genitivformer 

henom respektive henens upplevs som könsneutrala med tanke på att de ligger mycket 

närmare honom/hennes än henne/hans. 

 

å finska har man ordet hän, med den betydelse som vi söker. Om vi lånar detta ord till 

svenska får vi rimligen hen, eftersom stavningen ligger närmare de andra pronomina, 

och risken för sammanblandning med det redan existerande ordet hän elimineras. 

Objektsformen blir henom. 

Hen på engelska betyder Höna 
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ycker detta är intressant men hur skulle jag använda ordet Hen? 

Om jag ska berätta en sak för en person.  

Skulle jag säga såhär: 

-Hej, vet du att min lärare på min skola sa att vi inte får sportlov i år. 

och då kan den andra personen, som jag pratar med att svara nåt av följande alternativ: 

-jaha, vad sa du till läraren då? 

-jaha, vad sa du till den människan då? 

-jaha, vad sa du till den personen då? 

-jaha, vad sa du till hen då? 

-jaha, vad sa du till den individen då? 

-jaha, vad sa du till han eller hon då? 

 

pråkrådet 

Strax före jul ändrade Språkrådet i sina rekommendationer. De visar nu hur hen kan 

användas, av den som vill. 

ς Det är ett ganska stort principiellt steg. 

Hen har fått en rekommenderad böjning: hen-hen-hens (jämfört med hon-henne-hennes.) 

ς aŀƴ ƪŀƴ ǎŅƎŀ έIŜƴ ǎǘňǊ ŘŅǊ ōƻǊǘŀέ ƻƳ Ƴŀƴ ƛƴǘŜ ǾŜǘ ƪǀƴŜǘΦ Det blir också att man säger att 

έƧŀƎ ǎňƎ ƘŜƴέΦ 

 

ast att könsneutralt pronomen är användbart, speciellt som man väntar barn och om 

man inte vet/inte vill veta vilket kön barnet har så skulle ordet hen vara användbart 

däremot så är inte kön så väldigt viktigt, egentligen. Och som blivande föräldrar så 

inser man HUR oviktigt det är. Vill man ha ett barn så kommer man älskar det livet oavsett 

hur hen ser ut, eller vad hen vill bli.  
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örsta barnboken med det lilla magiska ordet hen! Kivi & Monsterhund författad av 

Jesper Lundqvist och med illustrationer av Bettina Johansson. 
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